厦门工商旅游学校关于评选2019-2020学年

星级文明班级、美德少年、校园之星的通知
各专业部、班主任：

为表彰我校2019-2020学年积极向上、文明健康、表现突出的班集体和品学兼优的在校学生，决定在2018、2019级在校学生和班级中评选星级文明班级、美德少年和校园之星。具体评选办法通知如下：
一、星级文明班级评选
（一） 评选名额
	专业部
	在校班级数
	五星文明班级名额
	四星文明班级名额

	财会部
	12
	2
	2

	空乘幼教部
	13
	2
	2

	旅游部
	18
	2
	3

	汽车部
	14
	2
	3

	商业部
	16
	2
	3

	信息工程部
	13
	2
	2

	合计
	86
	12
	15

（二）评选条件
1.班级有思想端正、团结协作、以身作则、密切联系同学的干部队伍；班级组织机构健全，干部素质良好，职责分明，团结协作；能以身作则，带领全班同学共同维护班集体荣誉。
2.班级有积极上进、乐于助人、遵纪守法、热爱集体、朝气蓬勃、文明健康的良好风气，班级活动丰富活泼；有正确的班级舆论和良好的班级环境；班级规章制度健全，全体同学遵规守纪，无发生严重违纪或违法事件。
3.班级有勤奋、严谨、求实、创新的优良学风；学习气氛浓厚，总体成绩良好，无考试舞弊现象。

4.积极开展健康有益的社会实践和文体活动，保持良好的班级和宿舍卫生。

5.全班同学积极参加体育锻炼，参加校运会成绩良好，班级学生体育合格率达95%以上。
6.在专业部、校级各项活动和评比中处于前列。

（三）评选程序
各专业部根据学期班级评比情况综合评选出星级文明班级，公示无异议后报送学生处审核确定。
（四）奖励办法
由学校颁发奖状或奖品。

二、美德少年、校园之星评选
（一）评选名额
各专业部可按照在校生总人数的5%比例评选美德少年，按10%的比例评选校园之星。专业部在总额控制的前提下，可根据学期星级文明班级创建情况，进行班级差额分配。

（二）评选条件

1.美德少年
1.1孝老爱亲好少年：孝敬父母、尊敬长辈,理解父母、感恩父母;主动分担家务,自理、自立能力较强;生活不盲目攀比,养成艰苦朴素、勤俭节约的好习惯。

1.2助人为乐好少年：在学习和生活上长期坚持帮助有困难的同学，努力帮助他人排忧解难;积极参加志愿服务活动，为空巢老人、孤寡老人、残疾人和军烈属等做力所能及的志愿服务，主动参加社区文明建设、公益宣传和文化活动。

1.3自立自强好少年：身处优越家境,仍能坚持艰苦朴素、勤劳节俭的好作风,积极参加各种劳动和公益活动;身处逆境、困境, 但不屈服,不言弃,不依赖,以乐观的人生态度去迎接种种挑战;热爱生活,热爱生命,努力向上。

1.4诚实守信好少年：尊敬师长,团结同学,知礼仪、重礼节;言行举止文明有礼,在人际交往中,礼貌待人,重信守诺,不弄虚作假,做老实人,说老实话。

1.5文明礼仪好少年：举止儒雅,语言文明,在唱响国歌,尊重师长,主动问好,家庭生活、待人接物等礼仪行为方面表现突出。能积极主动向家长,社区宣传普及礼仪知识。文明行为举止在本班,本校具有表率作用。

2.校园之星

2.1学习之星：勤奋刻苦，认真踏实，精益求精。
2.2进步之星：学习勤奋，进步很大。

2.3友爱之星：团结他人，友爱同学，有良好的品质。

2.4责任之星：有较强的集体荣誉感，热爱班级，热心为班级做贡献。

2.5诚信之星：诚实自信，为班级服务。

2.6文明之星：爱文明，讲礼貌。

2.7勤奋之星：有良好的学习态度和学习习惯，在学科综合成绩、学科竞赛、征文比赛、知识竞赛等方面取得优异的成绩。

2.8智慧之星：勤奋刻苦，认真踏实。

2.9感恩之星：尊敬老师，孝敬长辈，在继承和发扬传统美德方面表现突出，事迹感人。

2.10礼仪之星：谈吐文雅，举止文明，尊敬师长、爱护同学。

2.11科技之星：崇尚科技，科学能力强。

2.12环保之星：关心环保事业，以身作则，关爱生命、关注自然、厉行节约，从自己做起、从小事做起、从身边做起，为建设和谐校园和宣传绿色环保理念而不懈努力。

2.13阅读之星：喜爱阅读，爱好广泛，博学强识。

2.14才艺之星：有高雅的兴趣爱好，追求较高的艺术造诣，在美术、音乐、舞蹈、戏剧、摄影、集邮、演讲、主持人和文学作品创作等方面有突出特长。

2.15运动之星：积极参加体育锻炼，有健康的体魄，在体育类竞赛方面成绩突出，曾为学校获得荣誉。

2.16奉献之星：热心公益，无私忘我，甘于奉献。

2.17团结之星：团结同学，与同学相处融洽，乐于助人，深受师生称赞。

2.18勤俭之星：不贪恋享受，不追求奢侈，衣着朴素，生活俭朴，在节约水电、不乱吃零食等方面表现突出。
（三）评选程序
各班可采取自荐、推荐或综合评选的办法，评出获奖获选名单，经公示无异议后报专业部审核确定，再统一报送学生处。

（四）奖励办法

由学校颁发奖状、奖品。
三、评选时间安排
9月10日—9月18日，班级、专业部评选报送相关材料。

9月19日—9月24日，学生处及相关部门汇总审核。
10月9日，全校表彰。
厦门工商旅游学校

2020年9月10日
PAGE
2